Tyro onis. starker. aptus militie.  
 Tyrocinium. id est noua militia. Nam  
 electo tyrone intemptabatur.  
 Stipendius. sold. a stipitibus. i. denarijs  
 Pedester. suo knecht. a pede.  
 Phalanx. id est legio. sbar.  
 Satelles. itisqui satis latus tuetur  
 Satellitium. est satellitis stipendium.  
 Excubitor. qui excubias seruat.  
 Excubie aru. schilt wach. eo q extra cu  
 bant ppter exercitus custodiam  
 Velites. quasi veloces pugnatores. naz  
 in bellis romanorum post terga milituz.  
 equis insidebant. cum ventum erat ad  
 hostes descenderant.  
 Castrum. ein bö. olim nulla his mulier  
 interfuit. quasi castuz. ne militia lascinie  
 cederet.  
 Tentorium. gezelt  
 Funda. schlyng. nam iactibus lapidum  
 pugnatur. vt traso apud therencaum in  
 oppugnatōe edium thaidis.  
 Fundibularij. qui pugnāt cum funda.  
 Sagittarij. cum sagitta.  
 Balistarij. cum arcu 7 balista. sic cuz bā  
 bardis. zc.  
 Balista nomen cepit ab inuentoribus.  
 scilicet a balearibus populis  
 Clipeus. schilt. Inde dipefer. Delta  
 idem. ad lune similitudinem.  
 Umbilicis. rotundus clipeus.  
 Ombo onis. est locus in medio clipei a  
 quo dependet. Inde vmbilicus.  
 Parma. ein kleyns schiltlin. a paruitate  
 Scutum. buckler.  
 Egis. clipeus pelle caprina tectus.  
 Telum. lang geschos.  
 Iaculum. quia iacit. etiam p telo capie.  
 Venabulum. iag spies.  
 Spiculum. geschos. ad modum spice.  
 Lancea. sper.  
 Cuspis spies.  
 Falarica fuer pfeyl.  
 Gladius  
 Mucro spitz.  
 Ensis. schwert.  
 Spata.  
 Differunt tamen. Ensis ansa. mucro scā  
 dit. gladius totum Spata q lata

Framea. messer. a fractura.  
 Inceps. gladius vtrobicq scindens  
 Sica. stabschwert.  
 Sicarius. quia fert sicam. velut antho  
 nius in senatu romano sicarius inuētus  
 est. teste tulio in padoxis. Est enim his  
 pena statuta vt in titto lege de sicarijs.  
 Pugio. regen. Trusile. idem. quia in tru  
 dendo stimulat.  
 Clinicalus. cultellus. dunoib sup ligatus  
 Cestus tui. Cestus a  
 Claua eysenner kolb. cedendo.  
 Contus. id est par  
 tiendo dictus. veluti inter varetē 7 En  
 tellum. virgilius in qnto commemorat.  
 Item contus etiam genus gladij ē a co  
 ctando id est inquirendo. Nam occidit  
 querendo animam.  
 Balista. armbrust. ab alearibus popul.  
 Arcus. togen. quia a remotis arcet  
 Corda. syen. quia extensa sicut corda.  
 Pharetra. kocher. quia fert iacula  
 Aries instrumentum belli simile arieti.  
 Erax. cratis testudo. hec ab animalibus  
 nomina capiūt p similitudine u. Cratis  
 pies virgultis contextus. testudo. quia  
 bellantes tegit sicut testa conachā.  
 Petrania. quia iacit petras.  
 Mango. quia manib agit. ein toler.  
 Matoriu. quia picitur 7 plectu in pas  
 tes scinditur. suoq tactu mortificat  
 Galea. helm. sed ex corio  
 Cassis. helm. sed ex ferro vel auro.  
 Galea est peditum. Cassis militam  
 Manubie. spolia manu capta.  
 Conus. quod supra ponit galee. Crista  
 idem.  
 Torax. brustblech.  
 Lorica. pantzer. cetera a partib indu  
 mentorum trahunt sua nomina.  
 Voles velitis. est leuis armatura  
 Ferentarij. pro eodem significato.  
 Tessera. krey. vt dum datur clam mili  
 tibus. ne fiat confusio inter eos.  
 Cauteriu. zeychen. signatura vt sunt cau  
 ti de se. als rot kreutz von östereich.  
 Legio. ein sbar. ab electōe militum. cō  
 tinet ei milia armatoz sex aut. 6.6.6.6.  
 vt glij dicunt.

Legio teste ysidoro habet sexaginta centurias. manipulos. xxx. cohortes. xij. Turmas. cc.  
 Centuria. centum militum est.  
 Manipulus. ductor militum est. Sūt enim hī qui primo bellū incipiunt. Unde apud Terentium. vbi est ille manipulus furum sagga.  
 Turma. est triginta equitum.  
 Cohors. quingentos habet milites.  
 Alces. spitz. quia ferro armata.  
 Exercitus. schar. ab exercicio belli.  
 Classis. diuisio bellantium est.  
 Nodus. est peditum densa multitudo.  
 Cuneus. est in vnum militum collecta multitudo. Coitō. p eodem significato.  
 Ala est triginta equitum multitudo. qz vt ale auem ita ipsi tegunt exercitum.  
 Cornu. est extremum exercitus q̄si acutum. die bynderspitz.  
 Algmen. exercitus dum trāsit ab agēdo.  
 Nauale bellum. wasser streytt.  
 Campestre bellum. felt streytt.  
 Castrametari. ein felt schlaben.  
 Circūuallare. vmblegen.  
 Oppugnare. bestreytten.  
 Funditus euertere. zegrunt verstoren.  
 Funditus eradicare. idem.  
 Dirimere bellum. streytt vnder zieben.  
 Dare treugas. ein fride nemen.  
 Emittere treugas. ein fride absagen.  
 Indicere bellum. ein streytt verkünd.  
 Temptare bellum. scharmitzlen en.  
 Luctari. ringen.  
 Duellum. z weyer person streytt.  
 Delabrum vel bra. hellenbarth.  
 Gladiator. fechter. Dimicatio. idem.

## De panno ⁊ tela materia. siue instrumentis eorum.

Lana. woll. a laniendo.  
 Pellus. woll. ab euellendo. quia antiquus oues non tondebāt cum non dū forper inuentus esset.  
 Linum. flachs. quia lenē ⁊ mollē est.  
 Bussus. genus lini candidissimi ⁊ mollissimi ⁊ nascitur in egipto.  
 Canabum vel canabis. haniff. ⁊ dicitur ad canne similitudinem. quia sic crescit. alij per p. scribunt.  
 Stupa. reyff oder kunkel flachs.  
 Tumentum. a werck. quia tumet.  
 Placium. est stupa ⁊ crassedo serica.  
 Sericum. syde. quia feres populi innē. tozes serici fuere.  
 Bomber. toum woll. Etiam vermis dicitur qui net sericum.  
 Destuca. agen.  
 Filum. faden.  
 Glomus mi. vel eris. kluel.  
 Colus. kunkel.  
 Fusum vel fusa se. spindel.  
 Pensum. wirtel. quia appendet fuso.  
 Alabrum. haspel. a vnabus alis.  
 Gurgillus a giro. i. circulo.  
 Naxa gamstal a me.  
 Globellum a globo. ta. i. circulo.  
 Panus. quia ex eius cur.  
 Panulus spuol. su p stamē sit panus. Et dicitur canellus. quia est ex cannis factus.  
 Subtela. spuol sel. vel ille stilus q̄stamen distinguit dum textitur.  
 Vertibulum. spuolysen. quia vertitur.  
 Tela. lyn watt. oder gewep.  
 Stamen. gewep. quia stat. der zetel.  
 Trama. wessel. est enim filus quod recta via mittit p telam. Inde trames id ē recta via.  
 Subtegmen. der eintrag.  
 Telacium. weberstuol.  
 Licium. bidfaden. harlauff. oder warffband vel kam. vel wess. Et dicitur eo qz ligat stamina.  
 Siler. ⁊ willich Trilex. dreylich.  
 Radius. weberschefflin. Raucia. idez.  
 Pecten. weberströl. oder blatt.  
 Textrina. tunch.  
 Scansilq. prettsuol.